
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance 

del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 

(Decreto Semplificazioni ‘bis’)” convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano;  

DIREZIONE GENERALE 

 

Il Direttore Generale 

 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 

Milano;  

 

Considerata la necessità di effettuare un controllo d’accesso veicolare mediante 

barriere  si procede con l’acquisto  (fornitura, posa,  messa in servizio/collaudo e 

manutenzione)  dei nuovi sistemi di accesso presso la Sede Città Studi, nonché il 

collegamento degli stessi alla rete (sia essa dati o elettrica), la rimozione 

dell’esistente, il trasporto e il relativo conferimento a impianto autorizzato; 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse Repertorio n. 208/2022 Prot n. 

222871; 

 

Preso atto che entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle 

ore [18:00] del [27/09/2022] sono pervenute le seguenti candidature: 

-  OLMI Automazioni srl; 

-  F.G.S. Srl; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’assenza di motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e l’iscrizione nel registro delle 

imprese per attività inerenti all’oggetto dell’appalto; 

 

Tenuto conto che a seguito delle candidature ricevute, l’Arch. Gennaro Leanza 

ha verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnico professionale; 

 

Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di 

Milano n. 202112210058 del 21/12/2021 avente per oggetto “Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 

2016)” per il biennio 2022/2023 prevede, all’intervento identificato dal CUI 

F80057930150202200093, la “Fornitura ed installazione sistema sbarre accessi 

carrai 2022”, per un importo pari a € 86.800,00 IVA compresa, pari a € 71.147,54 

oltre IVA; 

 

Considerato che con lettera datata 18/10/2022, a firma dell’Arch. Gennaro 

Leanza, è richiesto un incremento dell’importo inizialmente stimato a € 

100.000,00 oltre IVA, pari a € 122.ooo00 IVA compresa dal momento che in sede 

di progettazione definitiva della gara è emersa la necessità di  un’integrazione 



 

 

dell’importo dovuta alla definizione delle reali esigenze da soddisfare con la 

fornitura a cui si aggiunge la circostanza che, a seguito di un analisi di mercato è 

emerso un aumento dei prezzi delle materie prime e dei servizi correlati all’attività 

oggetto di procedura rispetto a quelli stimati alla data di approvazione della 

programmazione biennale acquisti beni e servizi 2021-2022; tale modifica delle 

condizioni esterne rende la base d’asta proposta a suo tempo non più attuale; 
 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 100.000,00; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 

quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Visto che per il servizio in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei 

criteri di selezione, in ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 

 

Considerato che la procedura sarà gestita sulla piattaforma telematica di e-

procurement SINTEL della centrale acquisti ARIA della Regione Lombardia, 

secondo quanto previsto dall’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 ss.mm.ii per l’affidamento 

della “Fornitura e posa di controllo accesso veicolare mediante barriere” per un 

importo a base d’asta di € 100.000,00 oltre I.V.A.; 

 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2022 al codice di progetto AY22ATEN62, 

UA.A.RRR.AGIS.STUD alla voce COAN, A.C.B.E.08.01.10 Manutenzione 

ordinaria immobili – Competenziato. 

 



 

 

Di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 

D.Lgs.50/2016, nella misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara 

per la durata massima contrattuale, pari ad € 2.000,00 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Arch. Gennaro Leanza 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Massimo di Lorenzo. 

 

Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica del 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2022/2023 del Politecnico di Milano inserendovi l’intervento relativo alla 

“Fornitura ed installazione sistema sbarre accessi carrai 2022” per un importo di 

122.000,00 euro IVA inclusa. 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 


		2022-10-27T14:15:23+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




